
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto

Città Metropolitana di Messina
Codice Fiscale 00084640838

Settore V - Servizio 2

Numero 3 3 del ofT 0P. reg. gen. n. 72^ L del ^ - {O ~

Oggetto: realizzazione del nuovo ponte Caldera a seguito dell'alluvione del 22 novembre 2011.
Importo a base asta € 2.309.689,65 (oltre € 35.279,62 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso). CIG n. 72696565E8 - CUP n. H61B13000600001.
Efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determina dirigenziale del VI Settore
n. 315 del 21/08/2019 - reg. gen. n. 1807 del 21/05/2019.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 247 del 28/10/2018 con la quale è stato approvalo l'Accordo di
programma con la Città Metropolitana di Messina per la realizzazione del nuovo ponte di Calderà crollato
a seguito dell'alluvione del 22 Novembre 2011;

PREMESSO CHE:

- in ragione dell'importo dei lavori in oggetto, l'espletamento della procedura di gara è stato curato
dairU.R.E.G.A. di Messina, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.to Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- in data 15/10/2018, il R.U.P. ing. Armando Cappadonia - Dirigente ad interim della Ili Direzione
Viabilità della Città Metropolitana di Messina, ha redatto la prima proposta dì aggiudicazione;
- con determina n. 500 del 15/10/2018, il Dirigente del VI Settore Tecnico del Comune di Barcellona P.G.
ha approvato la proposta di aggiudicazione;
- con determina n. 78 del 07/03/2019, il Dirigente del VI Settore Tecnico del Comune di Barcellona P.G.
ha annullato parzialmente in autotutela la determina di approvazione proposta di aggiudicazione n. 500 del
16/10/2018;

- si è preso atto della sentenza del TAR Sicilia n. 1942/19 (n. di reg. gen. 520) sul ricorso proposto dalla
Ditta Rìcciardello Costruzioni S.r.L;

- in data 19/08/2019, il R.U.P. ing. Armando Cappadonia ha redatto la nuova proposta di aggiudicazione
alla Ditta Ricciardello Costruzioni S.r.l., che ha offerto il ribasso del 30,621% per un importo contrattuale
totale pari ad e 1.637.719,20, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con detennina dirigenziale del VI Settore n. 315 del 21/08/2019 - reg. gen. n. 1807 del 21/08/2019, è stata
approvata, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.to lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato con l'art. 33,
comma 1 del medesimo decreto, ed in attuazione di quanto disposto con sentenza del T.A.R.
Sicilia! 942/19 la proposta di aggiudicazione alla Ditta Ricciardello Costruzioni S.r.l. con sede legale in
Roma Via Poli n. 29, int. 12 - Partita I.V.A. n. 02987670839 per un importo contrattuale dì € 1.637.719,20;

Atteso che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.to lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione definitiva ha
efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 dello stesso decreto;



Considerato che rAutorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (oggi A.N.A.C.) con parere n.
AG06/2014 ha ritenuto che il termine dilatorio di trentacinque giorni (c. d. stand stili) previsto per la
stipula del contratto decorre dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva priva del requisito di
efficacia e che quello ordinario di sessanta giorni per la stipula del contratto decorre dalla data di
aggiudicazione definitiva diventa efficace;
Dato Atto che, in base all'art. 32, comma 7, del D.to Lgs. n. 50/2016, come da documentazione probatoria
acquisita d'ufficio e conservata agli atti del presente procedimento di verifica, sussistono i requisiti previsti
dall'art, 80 del D.to lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, quindi, la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara dalla
Ditta aggiudicataria;
Visto il D.to lgs. n. 50/2016;
Visto il vigente O.R.EE.LL.

DETERMINA

Prendere Atto della regolarità dell'intera procedura e accertato, come da documenti probatori acquisiti
dallo stesso, la sussistenza dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.to Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle
normative vigenti nell'ambito dell'affidamento dei contratti pubblici, verificandoli con esito positivo in
capo all'impresa Ricciardello Giuseppe con sede legale in Roma Via Poli n. 29 int. 12 - Partita I.V.A. n.
02987670839;

Dichiarare efficace l'aggiudicazione dei lavori di realizzazione del nuovo ponte Calderà crollato a seguito
dell'alluvione del 22 novembre 2011 effettuata con determina dirigenziale del VI Settore n. 315 del
21/08/2019 - reg. gen. n. 1807 del 21/08/2019, in favore dell'impresa Ricciardello Giuseppe con sede
legale in Roma Via Poli n. 29, int. 12 Partita I.V.A. n. 02987670839, con il ribasso del 30,621% sul prezzo
a base asta di € 2.309.689,65 per il corrispettivo netto di € 1.637.719,20 (compreso € 35.279,62 per oneri
delia sicurezza);

Dare Atto, altresì, che come da parere dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (oggi A.N.A.C.) n.
AG06/2014:

Il termine dilatorio di trentacinque giorni (c. d. stand stili) previsto per la stipula del contratto decorre
dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva priva del requisito di efficacia;

-  Il termine ordinario di sessanta giorni per la stipula del contratto decorre dalla data di aggiudicazione
definitiva divenuta efficace;

Dare Atto, altresì, che sono state osservate le disposizioni di cui all'art. 32 del D.to lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
nonché rispettate le attività comunicative del provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art.
76 del medesimo D.to lgs. ;

Trasmettere il presente provvedimento a:
- Segreteria Generale per il tramite del Servizio finanziario;
- Dirigente del IV Settore;
- R.U.P. ing. Armando Cappadonia Dirigente ad Interim della IH Direzione Viabilità della Citta
Metropolitana di Messina per i successivi adempimenti discendenti dal presente provvedimento;

Ricordare all'Ufficio di Segreteria generale di comunicare a questo ufficio gli estremi della pubblicazione;
Dare Atto che verramio assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.to lgs. n. 33/2013.

Si rende noto che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al dirigente che lo ha
adottato entro gg. 10 dalla data di inizio pubblicazione.

Il Dirige
Ing.

ettore

Schifò



Comune di Barcellona Pozzo di Gotto

Città Metropolitana di Messina
Codice Fiscale 00084640838

Settore V - Servizio 2

N. 3^^ del 0^ 0?. Zol f Reg. Generale n. del

Oggetto: realizzazione del nuovo ponte Calderà a seguito dell'alluvione del 22 novembre 2011.
Importo a base asta € 2.309.689,65 (oltre € 35.279,62 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso). CIG n. 72696565E8 - CUP n. H61B13000600001
Efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determina dirigenziale del VI Settore n. 315
del 21/08/2019 - reg. gen. n. 1807 del 21/08/2019.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 n. 142 recepito dall'art. 1 della L. R. 11/12/1991 n. 48, così
come sostituito dall'art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del vigente
Regolamento sui controlli intemi in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere

FAVOREVOLE

e si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa.

Barcellona P.G.

Il Diri

Ing.VGaet
re IV

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LAGOPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 08/06/1990 n. 142 recemtp^ll'art. 1 della L. R. 11/12/1991 n. 48, così
come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/I2/200(kTr^, dell'art. 147 bis del T.U.E.L. e del vigente
regolamento sui controlli intemi in ordine^^Uàregolarità contabile, si esprime parere

FAVOREVOLE

e si attesta la copertui>mianziaria di €
del bilancio comunale.

sull'intervento

Barcellonari^.O.
Il Dirigente del Settore HI

Dott.ssa Elisabetta Bartolone


